
Исп. Бюраева М. 8 (3012) 211880

В.А. ПАВЛОВ
Председатель Народного Хурала
Республики Бурятия

Народный Хурал Республики Бурятия направляет Вам копию поста
новления Совета Народного Хурала Республики Бурятия от 10 декабря 2024
года № 43 8-VII О ходе реализации Закона Республики Бурятия Об образо
вании в Республике Бурятия в части организации дошкольного образования.

Приложение на у л. в 1 экз.

Главе муниципального образования
в Республике Бурятия

20г.На №

БУРЯАД УЛАСАЙ
АРАДАЙ ХУРАЛ

Сухэ-Баатарай гудамжа, 9
Улаан-Удэ хото
Буряад Улас, 670000
Телефон: (3012) 21-31-57
Факс:(3012)21-49-61
Е-таП: Ьига1@оугЬ.ш
ЬПр ://Ь ига 1  -ЪигуаПа. ги

НАРОДНЫЙ ХУРАЛ
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ул. Сухэ-Батора, 9
г. Улан-Удэ
Республика Бурятия, 670000
Телефон: (3012) 21-31-57
Факс:(3012)21-49-61
Е-таИ: Ьига1@^ОугЬ.ш
Ьпр://Ьига1-Ьигуа11а.ш



О ходе реализации Закона Республики Бурятия
Об образовании в Республике Бурятия

в части организации дошкольного образования

Совет Народного Хурала Республики Бурятия, заслушав и обсудив ин
формацию, представленную Министерством образования и науки Республи

ки Бурятия (далее - Министерство образования) о ходе реализации Закона

Республики Бурятия от 13 декабря 2013 года № 240-У Об образовании в
Республике Бурятия в части организации дошкольного образования, отме

чает следующее.
Система дошкольного образования Республики Бурятия насчитывает

369 дошкольных образовательных организаций, из них 328 муниципальных

дошкольных образовательных организаций (далее - дошкольные организа

ции) и 41 частная дошкольная образовательная организация.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая

2012 года № 599 О мерах по реализации государственной политики в облас
ти образования и науки в Республике Бурятия обеспечена стопроцентная
доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет.

За последние 5 лет построены 46 зданий дошкольных организаций, в

которых созданы 9 270 новых мест, из них 3 689 мест для детей в возрасте от

1,6 до 3 лет.
Осуществлен капитальный ремонт 6 зданий дошкольных организаций

на общую сумму 83 889,7 млн. рублей из средств федерального, республи
канского и местного бюджетов. Вместе с тем в настоящее время 310 зданий

270 дошкольных организаций требуют капитального ремонта.
В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федера

ции от 30 марта 2024 года № Пр-616 с 2025 года предусматривается осущест
вление мероприятий по капитальному ремонту дошкольных организаций. В

целях проведения капитального ремонта и оснащения современными средст
вами обучения и воспитания дошкольных организаций Министерством обра

зования направлена заявка в Министерство просвещения Российской Феде

рации на капитальный ремонт 114 зданий дошкольных организаций на об

щую сумму 4 853 840,0 тыс. рублей в 2025 - 2027 годах.
В 2024 году охвачены дошкольным образованием 53 186 детей из 99456 детей, в

2023 году - 51 719 детей из 105 339 детей, в 2022 году - 53 245 детей из 99 456 детей.

Фонд заработной платы дошкольной организации зависит от количества

детей и режима их пребывания.

СОВЕТ^V'БУРЯАД УЛАСАИ
НАРОДНОГО ХУРАЛААРАДАЙ ХУРАЛАЙ

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯЗУБЛЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕТОГТООЛ



По информации, представленной Министерством образования, средняя

заработная плата педагогических работников дошкольных организаций в со

ответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года
№ 597 О мероприятиях по реализации государственной социальной полити

ки доведена до уровня средней заработной платы в сфере общего образова
ния и составила 42 000 рублей за счет совмещения педагогической нагрузки.

Заработная плата педагогического работника на одну ставку составила 26 250

рублей.
В целях повышения заработной платы педагогических работников до

школьных организаций необходимо повышение нормативов на оплату труда

и на выплаты по оплате труда на одного воспитанника.
В связи с низкой заработной платой проблемным остается вопрос при

влечения молодых квалифицированных педагогических кадров. По инфор

мации, представленной Республиканским агентством занятости населения, на

1 ноября 2024 года имеются 197 вакансий воспитателей, из них 26 - в г. Улан-

Удэ, 27 - в муниципальном образовании Тарбагатайский район.

Министерством образования принимаются меры по совершенствова

нию системы подготовки педагогов дошкольного образования, которые

включают открытие педагогических классов при общеобразовательных орга

низациях, целевое обучение педагогов дошкольного образования, профес

сиональную подготовку и переподготовку работников дошкольных органи

заций.

Ежегодно на базе государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения Бурятский республиканский педагогический

колледж, федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования Бурятский государственный университет

имени Доржи Банзарова и государственного автономного учреждения до
полнительного профессионального образования Бурятский республикан

ский институт образовательной политики проходят профессиональную под

готовку и переподготовку более 120 работников дошкольных организаций.

В целях адресной подготовки педагогических кадров необходимо расши

рять практику применения механизма целевого обучения путем заключения це

левых договоров с поступающими в профессиональные образовательные ор

ганизации а также с обучающимися в профессиональных образовательных

организациях.
Развиваются вариативные формы дошкольного образования, которые

предусматривают разные программы обучения и развития, разный режим
пребывания детей, в том числе детей с ограниченными возможностями здо

ровья.
В частных дошкольных образовательных организациях, имеющих ли

цензию на осуществление образовательной деятельности, воспитываются бо

лее 4 500 детей. В республиканском бюджете на возмещение затрат частным

дошкольным организациям, индивидуальным предпринимателям, включая
расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий,
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание



зданий и оплату коммунальных услуг) в 2024 году предусмотрена субсидия в
сумме 517 300,0 тыс. рублей, в 2023 году - в сумме 536 100,0 тыс. рублей, в
2022 году - 599 100,0 тыс. рублей. Размер субсидии на реализацию образова

тельных программ дошкольного образования на одного ребенка составляет
4 000 - 4 500 рублей, за присмотр и уход - 6 000 рублей на одного ребенка.

Актуальной проблемой в дошкольном образовании в последние годы

является тенденция к увеличению числа детей с ограниченными

возможностями здоровья. В настоящее время посещают дошкольные

организации 2 542 ребенка с ограниченными возможностями здоровья, 480
детей-инвалидов.

На территории республики в дошкольных организациях работают 162
психолога и 59 логопедов. Для развития детей с ограниченными

возможностями здоровья, детей-инвалидов и для их успешной социализации

в дошкольных организациях необходимы специальные условия, а также

увеличение ставок педагогических кадров, работающих по модели
инклюзивного обучения.

В соответствии с федеральным государственным образовательным
стандартом дошкольного образования группы для детей в дошкольных орга

низациях оснащаются развивающими предметами и играми, комплектами
мягкой мебели и другими необходимыми для развития ребенка предметами и

игрушками. Вместе с тем существующий норматив на обеспечение

образовательного процесса в размере 715 рублей в год на одного
воспитанника недостаточен для обновления образовательной и игровой

среды дошкольной организации.

В настоящее время необходимо уделять особое внимание детям, роди

тели (законные представители) которых являются участниками специальной

военной операции. Данная категория воспитанников нуждается в комплекс

ной поддержке и сопровождении в процессе их образования, социализации,

воспитания и развития.

Исходя из вышеизложенного, Совет Народного Хурала Республики Бу

рятия постановляет:

I. Информацию, представленную Министерства образования, принять к

сведению.
П. Рекомендовать:

1.Правительству Республики Бурятия:
1) увеличить норматив на:
а)оплату труда и выплаты по оплате труда педагогических работников

дошкольных образовательных организаций на одного воспитанника;

б)обеспечение образовательного процесса в дошкольной образова

тельной организации на одного воспитанника.

2.Правительству Республики Бурятия и органам местного само

управления в Республике Бурятия:



ПС.347

г. Улан-Удэ

10 декабря 2024 года

№ 438-VII

Председатель Народного

Республики Бурятия_ В.А.ПАВЛОВ

1)обеспечивать стопроцентную доступность дошкольного образования

для детей в возрасте от трех до семи лет в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 О мерах по реализации го
сударственной политики в области образования и науки;

2)предусмотреть софинансирование капитального ремонта зданий до
школьных образовательных организаций, расположенных на территории

Республики Бурятия, при реализации федерального проекта по капитальному
ремонту дошкольных образовательных организаций с 2025 года;

3)увеличить количество ставок педагогов-психологов, дефектологов в

дошкольных образовательных организациях;
4)продолжить поддержку негосударственных дошкольных образова

тельных организаций;
5)усилить работу в отношении детей из семей участников специальной

военной операции в целях оказания таким детям необходимой помощи.

3.Органам местного самоуправления в Республике Бурятия:
1)продолжить работу по сохранению и развитию сети дошкольных об

разовательных организаций;
2)создавать условия для обеспечения дошкольных образовательных

организаций педагогическими работниками, в том числе посредством заклю

чения договоров о целевом обучении.
4.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Комитет Народного Хурала Республики Бурятия по социальной политике.


